
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
VIII SERVIZIO 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.92 del 03/11/2011. 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   987  

 del 22/11/2011

 
OGGETTO: Rinnovo contratto Anno 2012 per adesione all’utenza del Sistema di 

Informatica del Centro di Elaborazione Dati del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti (MCTC) - D.P.R. 28.09.1994, n.634.  

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO: 
CHE l’art.3 lettera a del D.P.R. 634/94, consente, su specifica richiesta e a fronte 

di un corrispettivo, l’ammissione ad usufruire del servizio di informatica del Centro 
Elaborazione Dati del Ministero dei Trasporti e della Navigazione alle amministrazioni 
comunali;  

VISTO il contratto per adesione n. 676 del 07.12.2005 a valere l’anno 2005 per 
l’ammissione all’utenza del sistema di informatica del Centro Elaborazione Dati del 
Ministero dei Trasporti e della Navigazione;; 

RICHIAMATO in particolare, l’art. 4 del contratto che, ai commi 1 e 2 testualmente 
recita: “Il contratto per adesione decorre dal giorno in cui viene stipulato e scade il 31 
dicembre successivi. Il contratto, salvo le variazioni che si rendessero necessarie in 
relazione ad eventuali modifiche della normativa di cui al D.P.R. 28 settembre 1994, 
n.634, è rinnovabile anno per anno, sino ad un massimo di nove anni; 

VISTA la propria Determina di settore n.79 del 02.11.2010, con la quale si 
procedeva al rinnovo, per l’anno 2011, del contratto per l’ammissione all’utenza del 
Sistema Informatico del Centro Elaborazione Dati del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti – Dipartimento Trasporti Terrestri – Unità Operativa MOT 6-CED, necessario per 
il collegamento e l’accesso ai dati inerenti gli intestatari di Carte di Circolazione 
responsabili di violazioni alle norme del Codice della Strada; 



VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i 
trasporti terrestri e il trasporto intermodale – Direzione Generale per la Motorizzazione – 
Divisione 7 – Centro Elaborazione Dati, Prot. n.H000001053 del 26.10.2010, Prot. Gen. 
n.0019834 del 03.11.2010, Prot. P.M. n.3297 del 03.11.2010, avente ad oggetto: ”Utenza 
del servizio telematico relativa all’accesso agli archivi della Motorizzazione Codice: 

• utente CMBA0007”; 
• Canone dell’anno: 2012; 
• Importo canone €.1.110,89; 

RAVVISATA l’opportunità di sottoscrivere, anche per l’anno 2012, il contratto con 
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i trasporti terrestri e il 
trasporto intermodale – Direzione Generale per la Motorizzazione – Divisione 7 – Centro 
Elaborazione Dati, per il collegamento e l’accesso alla banca dati del CED, al fine di 
individuare gli intestatari della carta di circolazione dei veicoli a motore, responsabili di 
violazioni alle norme del Codice della Strada; 

RITENUTO, altresì, necessario a tal fine, assumere un impegno di spesa di 
€.1.110.89= corrispondente all’importo del canone per l’anno 2012; 

VISTO il D.L.gs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;il vigente Statuto 

Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1 di rinnovare per i motivi espressi in narrativa, per l’anno 2012, il contratto per 
l’ammissione all’utenza del Sistema Informatico del Centro Elaborazione Dati del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i trasporti terrestri e il trasporto 
intermodale – Direzione Generale per la Motorizzazione – Divisione 7 –, necessario per il 
collegamento e l’accesso ai dati inerenti gli intestatari di Carte di Circolazione, responsabili 
di violazioni alle norme del Codice della Strada e di sottoscrivere il rinnovo del contratto 
con la M.C.T.C. di Roma e di predisporre tutti gli atti successivi e conseguenti, ivi 
compresa la liquidazione, con cadenza trimestrale ed entro 30 giorni dalla data di 
emissione di apposita comunicazione, dei corrispettivi dovuti per le informazioni ricevute 
del trimestre precedente, mediante versamento intestato alla Sezione di Tesoreria 
Provinciale dello Stato, competente per territorio, ai sensi dell’Art.3 del contratto rinnovato, 
dando atto che la relativa spesa, in quanto obbligazione derivante da contratto, deve 
ritenersi già impegnata, ai sensi dell’art.183, comma2, lett.c) del D.L.vo n°267/2000, con 
l’approvazione del bilancio di previsione di riferimento (2012); 
 
2 di impegnare a tal fine la somma di €.1.110,89= pari al canone da corrispondere per 
l’anno 2012, entro il 31.01.2012 con bollettino postale, con imputazione della stessa al 
Cap. 470.01 del Bilancio di Previsione 2012, Codice Siope 1315, in fase di 
predisposizione, denominato: “Compilazione meccanografica verbali di contravvenzioni: 
prestazione di servizi.” ove sarà prevista la necessaria disponibilità anche a valere il 
pagamento delle rate trimestrali. 
 
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
Eseguita revisione finale 

           Il Redattore 
 
 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                                                 Il Responsabile del VIII Servizio 

           f.to (Onofrio SIMONE) 
 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/11/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno Pluriennale 13/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1395 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 23 Novembre 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 
 
 


